*Algemeen Staatsarchief te Brussel,
Kerkelijke Archieven van Brabant,
No. 18269.*

BIJLAGE III.

Rekening gehouden door den prior Bartholomeus van Schoonhoven gedurende zijn ballingschap omstreeks 1572—1573.

Pauperrimi prioris exposita.

Vacat. Recepimus auspicate (Laus superis) vice una per laicum nostrum fratrem quoque *Adrianum* unam pecuniarum summam, quam receperat precipuis a colonis habitantibus in *Rosmeer* ad bonum (ut auspicamur) computum VI lb. vacat hic.

Exposita.

Exposuimus extrema compulsi necessitate de prelibatis pecuniis diversis vero vicibus diversis pro necessariis ac necessitatibus magis aliisque incommodis occurrentibus ut melius patebit infra.

Imprimis vero dedimus literarum baculo nuncio vero Lovaniensi, qui pefatam pecuniarum summam (maximis cum periculis) a *Bergis* propter violentas Gosianorum predationes ad nos usque detulerit salvam, cui tantis pro laboribus nobis exhibitis solvimus congruam sui laboris mercedem pro qualibet st. libra tres stupheros facit simul III s. g.

Item dedimus procuratori nostro ut sibi provideret ac pedibus suis propter intensa frigora compareret bonos ut nos vocamus sotulares eisdem per maxime necessarios solvimus II s. III g.

Solvimus denique pro plumbeo atramentario ad usum nostrum VII g.

Solvimus quoque pro parva quadam capsula ad recondenda instrumenta sartori omni tempore necessaria.

III g.

Solvimus proinde pro cavea una cum quadam avicula inclusa simul I s. III g.

Solvimus vice quadam in hospicio domus *Schoet* cum ibidem eramus insimul bono cum sodalitie congregati cum quoque adhuc diversis vicibus ibidem pernoctaverim et nihil propter pecuniarum penuriam dedissem pro laboribus michi prestitis aliquantum melior accedente dedimus simul puellis ibidem commemorantibus.

I s. VI g.

Summa hujus pagine VI s.

Solvimus pro vino cum nobiscum pranderet frater
S e v e r u s professus ordinis minorum quem suscepimus
ob gratiam nostri procuratoris unde et solvimus

III s. II. g.

Solvimus quoque ductus tamen quadam vana sensua-
litate pro bestiola una nuncupata nostro idiomate een
eencaerken cum quibusdam tintinabulis ad collum pen-
dentibus atque catenula qua ligata tenebatur simul. . .

I s. VIII g.

Solvimus vero revertendo a congregatione fratrum
pro duabus parvis lagenis ego vero E g i d i o lagenario
magistro in mandatis dederam ut unam tantummodo
michi prepararet sed e contrario sua autoritate nitens
propria duas simul composuit pro quibus licet invitus
dedimus prefato artifici I s. III g.

Solvimus in hospicio domus S c h o e t dum ibi per-
noctavimus redeundo ex congregatione patrum. . . II g.

Summa hujus lateris VI s. III g.

Solvimus quadam vice pro diversis in quotidiano
opere michi permaxime necessariis simul facit

III s. VII g. XII m.

Solvimus voer hennep saet tam procuratori domus
huius quam portario simul. VI g XII m.

Dedimus in domo Lyre confratri nostro seu Domino
A n t h o n i o K a e t e r ut sibi inde compararet quedam
instrumenta ad operandum sibi necessaria. . . . II s. g.

Dedimus quoque eodem tempore confratri nostro
C o r n e l i o V i s s o n i s donato ut sibi inde in cor-
poris sui necessaria compararet. II s. VIII g.

Solvimus pro ulna una cujusdem linei panni ad reser-
tiendendas antiquorum vestimentorum fissuras ac amul-
las (?) X g.

Solvimus pro quinque ulnis linteis viridi coloris simul.

III g.

Summa hujus pagine XI d. XI g.

Dedimus sartori domus pro laboribus michi prestitis
in resarciendo calcios meos VI g.

Dedimus pro una an fera (?) vini pecuniam quam
exposuerat confrater noster A d r i a n u s in coquina
dum aderat pater conversarum qui et ipse unam solvit
recreandi gratia. Solvimus igitur pro parte nostra. . . .

I s. VI g.

Dedimus in piam elemosinam matri et procuratori
domus trium regum dum de manibus meis gratiose
accipiebant duas libras Flandrie unum solidum et octo
grossos, quam vero pecuniarum summam ob gratia
prioris B r u x e l l a e exposui et earum virginum mani-
bus appendi, ut per illud medium pluribus parcerent
expensis, quas sane ob pigram malamque reddituarii
solutionem viro gare? compellerentur sed quod hic
annotare attinet, est VI g.

Summa huius lateris est II s. VI g.

Solvimus cuidam advocato gratia dictandi requestam
ad exhibendam illustrissimo Domino equestro auri velleris
Domino de B e r l e m o n t, ut propter extremam
necessitatem gratiose levare potuissemus annuales redditus
quas habemus super terras que nuncupantur O r i z a n d t.

I s. II g.

Solvimus pro ulna una panni albi nuncupati Visteijn.

I s. g.

Dedimus confratri nostro W i l h e l m o nuper pro-
moto ad officium vicariatus domus S i l v i M e r t i n i
pro suo viatico ut proficisceret una cum procuratore
nostro versum prefatam domum ut officium suis im-
positum humeris fideliter prosequeretur. . . Vs. III g.

Solvimus pro IIII pintas olii olivarum pro Domino
J u d o c o cui illas dedimus ob benevolentias quas
prestitit michi et fratribus nostris. . . . III s. VI g.

Summa hujus lateris XI s. II g.

Dedimus diversis temporibus tam leprosis quam aliis
egenis ac pauperibus in piam elemosinam X g.

Dedimus A d r i a n o confratri nostro pro diversis
pro me expositis ut in sua computatione michi persuasit
semel. Vs. III g.

Emit nobis quodam tempore frater noster A d r i a n u s
ad usum cellule nostre labrum unum cum alio quodam
instrumento ad ignem subvocandum aut pocius focum
decorandum simul cum aliis necessariis . . Vs. VIII g.

Propter quamplura in nobis collata beneficia et
humanitates multiplices tam mihi quam nostris hilariter
exhibitas larga dedimus manu fratri N i c o l a o C o c o
mobile quoddam, non sane ea dumtaxat causa ac inten-
tione ut hoc ornamento (uti aliquorum mimorum ac
gesticulorum moris est) suum adornaret pectus, verum
pia alia profecto ac sancta instigatione ductus et pro-

vocatus hoc illi oblatum est munus ac hilariter donatum solvimus artiste VIII s. X g.

Summa hujus pagine I lb.

Quidam vero sedulus operarius aliquod dierum spacio operi meo mancipatus hortulum celle mee affatim circumfodit atque impense excultum reddidit; hujus igitur effectus causa dedimus prefato viro pro laboribus michi impensis sui operis mercedem II s. IIII g.

Emit frater noster *Adrianus* unam quamdam stragulam ex staminis viridis contextam ad ornandam fulciendamque cellule mee mensam *Belgi* vulgariter appellant *cantoerleet* constat III s. IX g.

Plurimum rogatum habuimus dominum vicarium, uti pro necessitate mea ac meorum fratrum ea qua iste esset affatim imbutus arte texere vellet nonullas linthei ulnas de staminis albis ad nostras procingendas tunicas et ad alia quoque similia opera impense accommodatas, dedimus igitur pro servicio nobis prestito

VI s. VIII g.

Summa hujus XII s. IX g.

Eramus vice quadam pariter congregati in domo pastoris habentes in nostro sodalicio duos cives *Zerezenses* nobis peroptissimos *Petrum Steynbloeck* cum suo collega *Segero* nostre domus carpentario, cupientes ac summo desiderio flagantes una cum illis sumere gentaculum quo illorum flaccidi stomachi confortaretur et sumpto de crudis herbis edulio, cervisiam vero amicorum palato gratam, quum negatum habuimus, destinarunt primi ad pagum de *Anderlech* ac compararunt nobis cervisiam ori nostro ac gutturi suavem Ego non ingratus illorum munificencia liberalitatis munia obivi exponens ibi Vs. VII g.

Dominus procurator hinc a multis diebus magno flagans desiderio invisere vel semel dum adhuc aura vesceretur eterea suam unicum materteram predilectam profecteque aetatis virginem in quadam beginagia demorantem, que sane illi dum presens fuerit quedam necessaria ubi affectum largiri posset tam justa motus causa ac rationi consentaneae sue petitioni assensum praebuimus dando insuper quo iter suum commodius perfereret pro viatico Xs. VIII g.

Idem procurator in itinere dum esset constitutus valefaciens quodam oppidulo ubi suam predilectam visitaverat

materteram inceptum iter fecit per *Hantverpiam*, ubi auspicate veniens, et ibidem dum pernoctasset unam pecuniarum summam quam levamus super civitatem *Hantverpianam* michi a fide dignis pollicitam, sed propter rebellionem ibidem ab *Hispanis* excitatam, pollicitatio ista suum non est sortita effectum. Ille tamen summo conamine summam admoventis diligenciam illam tandem mulxit de eorum manibus, ac letus sue tradidit crumine; hujus effectus causa dedimus illi pro impensis ac bibali(?)

IX s. g.

Summa hujus lateris XIX s. VII g.

Solvimus quoque pro aliis septem ulnis linei albi panni ad usum procuratoris nostri ut sibi inde novum habitum compararet, nam a me recedere et ad domum sue professionis migrare consultum sibi non videbatur, nisi confertim de omnibus indumentis perbelle munitus ac bene provisus foret solvimus vice hac.

II lb. VI s. VIII g.

Item dedimus eidem procuratori nostro pro suo viatico preter illam pecuniam quam illi levare concessimus super conventum *Petri Pots* XXI s. Item insuper illi largiti sumus ut ad introitum suum bonam pitantiam suis fratribus propinaret uti adventus illius illis non ingratus foret sed magis acceptus Xs. VIII g.

Facit I lb. XI s. VIII g.

Summa hujus lateris V lb. XVIII s. IIII g.

En marge (?) *Peter Pets* XV s. VIII g.

Item dum valedicerem procuratori nostro in civitate *Bruxellensi* ut ille peteret domum professionis sue, exposui ob gratiam illius ex mandato eoque liquore que belgis cervisia dicitur simul VIII s. VIII g.

Item eodem tempore exposui ex parte visitoris nostri imprimis dedimus cuidam notario pro duobus instrumentis conficiendis continentibus enim illis. De beneficio quodam suo consobriano gratiose collato primum enim a *Gosis* interceptum fuit solvimus Vs. IIII g.

Item pro vino exposui ex mandato sui alterius consobrini scilicet *VI*s. VIII g. facit simul . . . XII s. g.

Accidit quodam tempore quod pransi sumus in domo scholarium puerorum et ibidem valediximus *Martino* pastori in *Noertgauda*, qui propinavit nobis de recessu suo, vinum dedimus nos sicut et ceteri unam amphoram vini facit hic I s.

Summa hujus lateris I lb. I s. VIII g.

Accidit una dierum quod relatu alicujus boni viri precipimus uti uni civium de *Brouershavia* haut(?) sane ignobile municipium hic debebatur non parvam pecuniarum summam studuimus imo et multum laboravimus hanc pefatam summam pro quatuor annorum redditibus nobis cessis levare, hoc quiddam opus, cum immensus ac improbus esset labor, impense pariter et expense excreverunt in hanc summam I lb. XVI s. X g. Venerabilis *Bruxelle* pater ac nostre provincie convisitator vigilantissimus, suae naturae insita bonitate permotus, me pariter et procuratorem ac laicam quemdam domui nostre extorres, omnibusque bonis ob *Gosianorum* rabies destitutos, non obstante quod domus sua pluribus pergravata foret hospitibus ac plurimum propter frequentem ordinis personarum concursum vexata esset, omnes nos tempore quoque guerre, magneque charistie ad se ascivit et ad anni circulum splendide lepide ac festive ad suam aluit mensam nec inde aliquid (quod summe charitatis fuit) emolumenti spectans, nos tantorum non immemores beneficiorum sponte etc.

XII lb. g.

Summa lateris est XIII lb. XVI s. X g.

Dum Dominus convisitator nonnullas laicorum cellulas reparasset ac totaliter in formam decentem perduxisset, ego ad instantiam cujusdem laici in una illorum dono dedimus fenestram vitriam cum omnibus suis attinentiis, pro qua expendimus et dedimus artiste simul

XIII s. III g.

Dedimus vice quadam litterarum baculo qui mihi his diebus literas a *Cornelio Huberti* a *Bergis* destinatas attulerit, mercedem in dorso litterarum assignata sibi . . . , III g.

Tempore quo ego una cum procuratore nostro per anni spacium in domo *Bruxelle* demorati sumus interim procuratore quoque ejusdem domus pro nobis strenue curam gerente multa nostra causa diversis vicibus pro diversis necessariis nec non pro recreatione nostra cum in pecuniis dum pro vino eoque liquore quod *Belgis* cervisia vocatur aliisque multis ad quotidianam necessitatem spectantibus opposuisse compertum.

Summa hujus . . . XIII s. VIII g.

Habemus uti per computationem nobis exhibitam

liquide probatum est nam facta fideli computatione ac sincere exposite in hanc quam sequitur summam excrevisse optime monstratum est . . II lb I s. VIII g.

Breviarium meum nimia vetustate propemodum attrita, alia ad horas persolvendas carere non potui, cum vero nullibi(?) in librorum officinis venum reperiebatur vicarius *Bruxelle* suum amicitiae causa michi tradidit accepto precio tanto quanto sibi constabat. Dedimus igitur pro prolibato breviario nec non et aliis usui meo necessariis ab eo acceptis simul Vs. III g.

Item quodem tempore gentaculum fecimus seretinum(?) in pago *Anderlecht* cum magistro *Sthefano* canonico nec civitatis *Zerezee* et solvimus in gratia ipsius ac ceterorum amicorum pro uno zytho ac gentaculo simul III s. g.

Item pransus sum cum Hispano domus *Lovaniensis* in hospitio ibidem et solvimus pro serevisia ac pane simul I s.

Summa hujus lateris est . . . II lb. XI s.

Venit ad me, priore non domi existente quidem bonus pater ordinis predicatorum de *Trajecto* michi admodum familiaris amicus, qui ob certas pregnantes causas iter faciens versus *Bruxellam* incidit infelix in manibus *Gosianorum*, sed non multum post auspicate Dei gratia a nostris de eorum manibus ereptus est, non tamen sine magno vite sue periculo ac discrimine, sancimus cum illo prandium et solvimus coquinario domus pro vino III s. III g.

Item quodam tempore sancimus gentaculum in hospicio nostro cum duobus monachis domus *Trajecti* professis missis a visitatore propter nimeam omnium rerum charistiam et in aliis domibus a perfidis *Gosiis* non oppressis ad tempus sustentarentur, solvimus in gratiam meorum fratrum (nam ipsi pecuniae expertes erant) pro gentaculo cum suis attinentibus simul

II s. III g.

Item dedimus cuidam misero homini ac claudo pedibus mutulatis reptanti super terram in piam elemosynam I g.

Summa hujus lateris . . . V s. IX g.

Dominus *Vilhelmus* modo vicarius domus *Silvi Martini* plurimum rogatum me habuit ut pro consolatione

sua illi mitterem lagenam quandam stanneam, que hibernis temporibus aqua bulliente oppleta ad suos calefaciendos pedes perbelle usui foret, cujus petitioni annuente, et nostri vicarii auxilio fretus, misimus prefatam lagenam pro qua solvimus III s. II g.

Solvimus pro duobus paribus calciamentorum par unus pro me alterius par pro confratre nostro *Adriano* dedimus sartori pro duobus paribus simul . . VII s. g.

Solvimus pro ista vice sarcinatori domus hujus qui arte polita sarcuit tria vestimenta nostra tam interiora quam exteriora, dum pro me cum pro fratribus meis, dedimus igitur artiste pro omnibus laboribus nobis prestitis simul XIII s. IX g.

Dedimus diversis temporibus leprosis ac aliis mendicantibus quos in plateis et templis obvios habui simul II g. III m.

Summa hujus paginae est I lb. V s. II g. XVI m.

Vidi in foro mercurio quemdam peregrinum chirurgum stantem mercesque suas crepantibus baccis ad celum versus exaltantem cujus sane verbis fidem cum adhibissem de suis medicamentis cum ceteris astantibus emi, et solvi pro parte mea III g.

Emit pro parte mea uxor *Francisci de Bruyn* quatuor ulnas lintei pro qualibet ulna I s. VII g. facit VI s. III g. Item adhuc emit ulnam unam albi panni I s. VI g. facit simul VII s. X g.

Solvimus per manus *Adriani* confratris nostri *Jaspero* pannicide pro septem ulnis albi panni, quas emeram pro procuratore nostro, sed pro illis pecuniam non solvit neque recepto sed non portavit longum eum et non computatum tantum iter illi incunebat, sic ad usum proprium applicans solutum testificor. II lb. VI s. VIII g.

Item solvimus pro aliis septem ulnis albi panni ad usum confratris nostri *Anthonii Kater* commorantis in domo *Lyre*, ut inde haberet novum pulchrumque habitum suo corpusculo aptum. . I lb. VII s. III g.

Summa hujus lateris . . . III lb. II s. II g.

Summa expositorum XXXI lb. XIX s. III d. XVI m.

Et summa receptorum . . . XLIII lb. II s. VII d.

Ergo plus receptum. . . XI lb. III s. II d. VIII m.

Hanc summam rector *Trajecti* et prior *Ziriczee* accepit mutuo pro domo *Trajecti*.

fr. *Bartholomeus van Schoonhoven* prior van *Syon*.

Algemeen Staatsarchief te Brussel,
Kerkelijke Archieven van *Brabant,*
No. 18270.

BIJLAGE IV.

Brief d.d. 18 Januari 1668 van D. Hugo Gaethove, prior der kartuizers van Antwerpen, aan den prior der Grande Chartreuse, relatêrende zijn bevindingen op een reis naar Zierikzee en Noord-gouwe.¹⁾